1/4                          ㈱コメリ

2024年１月10日

報道各位

新潟市南区清水 4501 番地１

株式会社   コ   メ   リ

コード 8218 東証プライム

株式会社コメリが設立した

ＮＰＯ法人コメリ災害対策センターと、

埼玉県 桶川市との

「災害時における物資供給に関する協定」のご案内

ホームセンターの「コメリパワー」や「コメリハード＆グリーン」を通し地域のライフラインと

して、地元のプロを応援する株式会社コメリ（所在地：新潟県 新潟市、代表取締役社長：捧 雄

一郎）は、災害発生時に必要な物資を必要な場所に供給することを目的とし「ＮＰＯ法人コメリ災

害対策センター（理事長：捧 雄一郎）」を設立しました。

ＮＰＯ法人コメリ災害対策センターと埼玉県 桶川市は、「災害時における物資供給に関する協

定」を１月17日（水）に締結いたしますので下記のとおりご案内申し上げます。

2005年の設立以降、全国の自治体と物資供給協定を締結してまいりました。この度の締結をも

ちまして、協定数は1,064件となります。

記

■ 日   時 2024年１月17日（水）13:00～

■ 場   所 桶川市役所

■ 出 席 者 桶川市 市長               小野 克典 氏

NPO法人コメリ災害対策センター 常務理事    西室 幸徳

                 2/4                          ㈱コメリ

１．ＮＰＯ法人コメリ災害対策センターの概要

(1)所在地 新潟県新潟市南区清水4501番地1

(2)代表者 理事長 捧 雄一郎（ささげ ゆういちろう）

(3)活動内容 ①災害発生に伴う災害時支援協定締結先等への必要物資の供給

   ②広報誌サポートやホームページでの災害対策関連情報の提供

  ③防災啓発活動、防災訓練への参加

(4)支援協定 沖縄県を除く46都道府県と各市町村、指定公共機関等と協定を締結

締結件数1,063件（2023年12月27日現在） 桶川市は1,064件目

  埼玉県内締結数29件 桶川市は30件目

 (5)設立目的 (株)コメリが、創業の地である新潟県中越地震等の大規模災害を受け、

  企業が果たすべき社会的責任として、(株)コメリの全国の物流ネット

  ワークを活用し、災害時に必要な物資を安定的に供給する基盤として

  ＮＰＯ法人コメリ災害対策センターを設立した。

ＮＰＯ法人コメリ災害対策センター ホームページ http://www.komeri-npo.org/

２．協定の内容

(1)協定名  災害時における物資供給に関する協定

(2)想定災害 災害対策基本法に定める地震、風水害その他の災害を想定

(3)協定内容 ①平常時

        ・相互の連絡体制及び物資の供給等についての情報交換

        ・防災訓練など、住民の防災意識の啓発のための事業等

②災害時

桶川市は、NPO 法人コメリ災害対策センターに以下の物資の供給及び運搬を

要請する。（有償）

ブルーシート・ロープ・軍手・土のう袋・毛布・使い捨て食器・

ポリ袋・飲料水・ポリタンク・大型石油ストーブ・投光器・懐中電

灯・乾電池・救急ミニトイレ等その他、自治体が必要と認め、NPO

法人コメリ災害対策センターの調達が可能な物資

③その他

防災訓練                    防災訓練

災害協定 http://www.komeri-npo.org/network/agreement.html

http://www.komeri-npo.org/
http://www.komeri-npo.org/network/agreement.html

                 3/4                          ㈱コメリ

３．沿革（対応した災害等）

2004年７月13日  三条市で7・13水害が発生

2004年10月23日  新潟県中越地震が発生

2005年９月   NPO法人コメリ災害対策センター設立

2007年７月16日  新潟県中越沖地震が発生

2010年５月   宮崎県内で口蹄疫の感染が拡大

2011年３月   東日本大震災が発生

2014年８月20日  広島土砂災害

2014年９月27日  御嶽山噴火

2016年４月14日  平成28年熊本地震が発生

  2017年７月   九州北部豪雨

  2018年６月   大阪地震

  2019年９月   台風第15号

  2020年７月   令和2年7月豪雨

  2021年８月              令和3年8月豪雨

  2022年10月～2023年4月  鳥インフルエンザの感染が全国で拡大

  2023年７月         令和5年7月豪雨

  2024年１月         令和6年能登半島地震

 ※対応状況抜粋

東日本大震災  （2011年３月） 土のう袋、長靴など103品目

     ※10ｔトラック換算で60台分の物資搬送

広島市土砂災害  （2014年８月） 土のう袋85万5,000枚

御嶽山噴火  （2014年９月） ブルーシート、ホッカイロ、飲料（お茶）

熊本地震  （2016年４月） ブルーシート、土のう袋、使い捨て食器、飲料水等

平成30年7月豪雨 （2018年７月） 土のう袋、軍手、角スコップなど150品目以上

台風第15号    （2019年９月） 土のう袋、乾電池、ブルーシートなど16品目

台風第19号    （2019年10月） 土のう袋、ごみ袋、マスクなど85品目

令和2年7月豪雨 （2020年７月） 土のう袋、長靴、軍手など102品目

令和3年8月豪雨 （2021年８月） 飲料水、長靴、消石灰など35品目

令和4年度 鳥インフルエンザ

        （2022年10月～2023年４月） フレコンバック、ブルーシートなど251品目

令和5年度7月豪雨 （2023年７月） スポーツドリンク、冷却材など10品目

令和6年能登半島地震（2024年１月） 土のう袋、携帯用トイレ、仮設住宅用家電など

災害時必要物資 http://www.komeri-npo.org/goods/

物資供給 物資供給

http://www.komeri-npo.org/goods/

                 4/4                          ㈱コメリ

◆公式ＳＮＳにて情報発信中！

・Facebook

https://www.facebook.com/Komerinpo

・X（旧Twitte）

https://twitter.com/NPOkomeri

 ***************************************************************************************

株式会社コメリ グループ概要 （数値は連結ベースです）

・ 資 本 金 ：  188億 2百万円

・ 代 表 者 ：  代表取締役社長 捧 雄一郎

・ 出店地域 ：   46都道府県

・ 事業内容 ：   パワーおよびハード＆グリーン等のチェーンストア経営

・ 株式上場 ：   東京証券取引所 プライム市場

※埼玉県内：ハード＆グリーン34店舗

お問合わせ先 ：   ＮＰＯ法人コメリ災害対策センター  古門 優衣

               新潟県新潟市南区清水4501-1
Tel: 025-371-4185  Fax: 025-371－4151
http://www.komeri-npo.org/

***************************************************************************************

https://www.facebook.com/Komerinpo
https://twitter.com/NPOkomeri
http://www.komeri-npo.org/